√适用 □不适用

可转换公司债券名称 明泰转债

报告期转股额（元） 504,700,000

报告期转股数（股） 45,061,330

累计转股数（股） 45,074,228

累计转股数占转股前公司已发行股份总数（%） 7.31

尚未转股额（元） 1,334,264,000

未转股转债占转债发行总量比例（%） 72.55

(四)转股价格历次调整情况

√适用 □不适用

单位:元  币种:人民币

可转换公司债券名称 明泰转债

转股价格

调整日

调整后转

股价格
披露时间 披露媒体

转股价格调整

说明

2019 年 6

月 17 日
11.30

2019 年 6

月 10 日

《中国证券报》上海证券

交易所网站

因实施 2018 年年度利

润分配事项，公司将转

   2020 年年度报告

44 / 233

（www.sse.com.cn） 股价格由 11.49元/股，

调整至 11.30 元/股。

2020 年 6

月 8 日
11.20

2020 年 6

月 1 日

《中国证券报》、《上海

证券报》上海证券交易所

网站（www.sse.com.cn）

因实施 2019 年年度利

润分配事项，公司将转

股价格由 11.30元/股，

调整至 11.20 元/股。

截止本报告期末最新转股价格 11.20

(五)公司的负债情况、资信变化情况及在未来年度还债的现金安排

√适用  □不适用

1、公司负债情况：

截至 2020 年 12 月 31 日，公司资产负债率为 29.36%，较上年末 38.26%减少了 8.9

个百分点。

2、资信情况：

联合信用评级有限公司于 2020 年 6 月 17 日对公司 2019 年可转换公司债券出具

跟踪信用评级分析报告，评定公司主体长期信用等级为“AA”，评级展望为“稳定”；

评定“明泰转债”债券信用等级为“AA”。 联合评级认为，公司在行业地位、产品

种类、技术水平等方面具有综合优势，本次债券存在转股的可能性，公司对“明泰转

债”的偿还能力很强。

(六)转债其他情况说明

□适用  √不适用

第六节 普通股股份变动及股东情况

一、普通股股本变动情况

（一）普通股股份变动情况表

1、普通股股份变动情况表

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例(%)

发

行

新

股

送

股

公

积

金

转

股

其他 小计 数量 比例(%)

一、有限售

条件股份
41,661,000 6.76   -20,830,500 -20,830,500 20,830,500 3.15

   2020 年年度报告

45 / 233

1、国家持

股

2、国有法

人持股

3、其他内

资持股
41,661,000 6.76   -20,830,500 -20,830,500 20,830,500 3.15

其中：境内

非国有法

人持股

境

内自然人

持股

41,661,000 6.76   -20,830,500 -20,830,500 20,830,500 3.15

4、外资持

股

其中：境外

法人持股

境

外自然人

持股

二、无限售

条件流通

股份

574,634,313 93.24   65,891,830 65,891,830 640,526,143 96.85

1、人民币

普通股
574,634,313 93.24   65,891,830 65,891,830 640,526,143 96.85

2、境内上

市的外资

股

3、境外上

市的外资

股

4、其他

三、普通股

股份总数
616,295,313 100.00   45,061,330 45,061,330 661,356,643 100.00

2、普通股股份变动情况说明

√适用  □不适用

2020 年 7 月 9 日，公司召开了第五届董事会第十次会议及第五届监事会第八次会

议，审议通过《关于公司 2019 年限制性股票股权激励计划首次授予股份符合解锁条

件股份第一期解锁的议案》及《关于公司 2019 年限制性股票股权激励计划预留权益

部分授予符合解锁条件股份第一期解锁的议案》，对首次授予及部分预留权益授予的

   2020 年年度报告

46 / 233

限制性股票实施第一期解锁。本次可申请解锁的限制性股票数量共计 2,005.05万股。

该部分股票于 2020 年 7 月 16 日上市流通。

2020 年 9 月 17 日，公司召开了第五届董事会第十二次会议及第五届监事会第十

次会议，审议通过了《关于公司 2019 年限制性股票股权激励计划剩余预留权益授予

符合解锁条件股份第一期解锁的议案》，对剩余预留权益授予的限制性股票实施第一

期解锁。本次可申请解锁的限制性股票数量共计 78 万股。该部分股票于 2020 年 9 月

24 日上市流通。

根据有关规定和公司《可转换公司债券募集说明书》的约定，公司发行的“明泰

转债”自 2019 年 10 月 16 日起可转换为本公司股票， 2020 年 1 月 1 日至 12 月 31

日，累计共有 504,700,000 元明泰转债已转换成公司股票，累计转股数为 45,061,330

股。

3、普通股股份变动对最近一年和最近一期每股收益、每股净资产等财务指标的影响

（如有）

□适用  √不适用

4、公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用  √不适用

（二）限售股份变动情况

√适用 □不适用

单位: 股

股东名称
年初限售

股数

本年解除

限售股数

本年增加

限售股数

年末限售

股数

限售原

因

解除限售

日期

2019 年股权

激励首次授

予及首次预

留授予

40,101,000 20,050,500  20,050,500

股权激

励第一

期解禁

2020 年 7

月 16 日

2019 年股权

激励剩余预

留授予

1,560,000 780,000  780,000

股权激

励第一

期解禁

2020 年 9

月 24 日

合计 41,661,000 20,830,500  20,830,500 / /

二、证券发行与上市情况

（一）截至报告期内证券发行情况

□适用 √不适用

截至报告期内证券发行情况的说明（存续期内利率不同的债券，请分别说明）：

□适用  √不适用

   2020 年年度报告

47 / 233

（二）公司普通股股份总数及股东结构变动及公司资产和负债结构的变动情况

□适用  √不适用

（三）现存的内部职工股情况

□适用 √不适用

三、股东和实际控制人情况

（一）股东总数

截止报告期末普通股股东总数(户) 23,931

年度报告披露日前上一月末的普通股股

东总数(户)
24,662

（二）截止报告期末前十名股东、前十名流通股东（或无限售条件股东）持股情况表

单位:股

前十名股东持股情况

股东名称

（全称）

报告期内

增减

期末持股数

量

比例

(%)

持有有

限售条

件股份

数量

质押或冻

结情况 股东

性质 股份

状态

数

量

马廷义  105,916,800 16.02

无 0
境内自

然人

上海高毅资产管理

合伙企业（有限合

伙）－高毅邻山 1

号远望基金

28,500,000 28,500,000 4.31

无 0 未知

雷敬国 -5112100 23,127,400 3.50

无 0
境内自

然人

中国银行股份有限

公司－富国创新趋

势股票型证券投资

基金

17,841,431 17,841,431 2.70

无 0 未知

王占标 -7,298,000 17,632,000 2.67

无 0
境内自

然人

化新民 -1,121,913 17,225,000 2.60 225,000 无 0
境内自

然人

马廷耀 -7,489,200 16,188,034 2.45  无 0
境内自

然人

马跃平 -6,461,170 12,979,230 1.96

无 0
境内自

然人

   2020 年年度报告

48 / 233

中科沃土基金－浦

发银行－云南信托

－云信智兴2017－

514 号单一资金信

托

-17,537,985 11,765,002 1.78

无 0 未知

广发证券股份有限

公司－大成睿景灵

活配置混合型证券

投资基金

11,385,072 11,385,072 1.72

无 0 未知

前十名无限售条件股东持股情况

股东名称
持有无限售条件

流通股的数量

股份种类及数量

种类 数量

马廷义 105,916,800 人民币普通股 105,916,800

上海高毅资产管理合伙企业（有限合

伙）－高毅邻山 1 号远望基金
28,500,000 人民币普通股 28,500,000

雷敬国 23,127,400 人民币普通股 23,127,400

中国银行股份有限公司－富国创新

趋势股票型证券投资基金
17,841,431 人民币普通股 17,841,431

王占标 17,632,000 人民币普通股 17,632,000

化新民 17,000,000 人民币普通股 17,000,000

马廷耀 16,188,034 人民币普通股 16,188,034

马跃平 12,979,230 人民币普通股 12,979,230

中科沃土基金－浦发银行－云南信

托－云信智兴 2017－514 号单一资

金信托

11,765,002 人民币普通股 11,765,002

广发证券股份有限公司－大成睿景

灵活配置混合型证券投资基金
11,385,072 人民币普通股 11,385,072

上述股东关联关系或一致行动的说明 马廷耀系马廷义之兄，化新民系马廷义妻弟。

前十名有限售条件股东持股数量及限售条件